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多様な考えを大事にする……その意味は？  

千歳市立祝梅小学校 校長 岩﨑 愛彦 

いきなりですがクイズです。右の短いたった三行の詩のタイトルは何でし

ょう。……今なら、こう問われた瞬間にスマホで検索できますね。でも、今回

はまず自分でイメージしてみましょう。 

以前の学校教育では、子供たちに色々考えさせはしますが、教師側が「おり

にはいっているんだから動物かな？」、「どんな動物だろう」などと誘導しつ

つ、「正解」を子供に言わせていたでしょう。これで覚えたものとして「知識

を得た」ことにしてきたのです。 

これに対して、正解を意識せずに思い思いに話そうとすると

回答は様々です。大人でも若年層ではこの詩を「子犬」や「子猫」、「小鳥」などの可愛い

小動物をイメージすることが多いようです。少し年齢層が上がると、「おにぎり」や「お

寿司」という答えも出てくるそうです。わかりますか？「おり」は「檻」

ではなく、「折り」と受け止めたということです。この他に「子供」「赤

ちゃん」をイメージした人もいます。さらには「和」や「自分」と話す人もいるよう

です。社会の縮図でしょうか。正解はまどみちおさんの「シマウマ」という詩です。

……が、何を言いたいかわかりますか？ 

現行の学習指導要領が示しているこれからの教育の中で、大切なのは覚える「知識」

ではなく、一人一人の子供たちが「根拠をもって、自分の考え（イメージ）を説明でき

るようにする」ことです。知識は生かせて初めて身に付けたと言えるのです。例えばこ

こでは、「手製」ですから、無機質な金属ではなく、「温かさ」が感じられますね。どん

な「おり」に、どのように入っているのかも想像できます。この様々な見方・イメージを受け止めて、

その根拠について子供たちに対話させることで、想像力や考える力が高まっていきます。そのやりと

りの中で「あ～」、「なるほど～」などという反応が出てくると、子供の見方・考え方が広がったことが

わかります。たった一つの答えだけでは成立しないのが今の世の中です。これからを生き抜く子供た

ちを育てるのが今の学校教育の役割なのです。 

全国学力・学習状況調査では、このような力を育む必要性をご家庭や子供たちにも知ってもらうた

め、現状でどこまで必要な力がついているのかを確かめる問題構成になっています。6 年生に限らず、

どの学年でもこの力を蓄積し、向上させていくことが求められています。 

１０年後には今ある職業の半分は AI にとって変わり、消滅してしまうと言われています。しかし、

人間らしさ、特に想像力や共感力などは AI にはできません。未来を生きる子供たちには、覚える知識

ではなく、考える力や想像力を一層高めていかなければなりません。このように多様な「見方・考え

方」によって他者理解も可能になります。実際に目にしていなくても、どんなことがありそうなのかを

素直に想像できるので、他人の気持ちも容易に理解できるようになります。つまり、優しく思いやりあ

る行動になるので、最終的には「いじめ」がなくなります。優しさにつながる意味でも想像力を高め、

広く深く多面的に考えられる子供たちを育てていきます。ぜひご家庭でも話題にしてみてください。 
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 ２５日間の夏休みが終わり、久しぶりに子供たちの元気な声が学校に戻ってきました。夏休みの作

品を大事そうに持って、登校してきた子供たちの姿には、一段とたくましさが増し、学校生活への意

欲が感じられました。久しぶりに何も制限のない夏休みとなりましたが、有意義な休みとなったでし

ょうか。今後は、福祉体験学習や自然体験学習、社会見学や宿泊学習そして、学習発表会など楽しみ

な授業や活動、そして行事があります。どの場面でも、しっかりと目的を持って子供たちの教育を進

めていきます。今後とも本校の教育にご理解とご協力をお願いします。 

 さて、本校は夏休み明け、大きく次の２点が変わりました。 
 

   

 

 
  

９月には参観日があります。明るくなった校内の様子や、タブレットを上手に扱う子供たちの授業で

の様子を是非ご覧頂きたいと思います。 

 

どのクラスも落ち着いて学習に取り組んでいます。新型コロナウイルス感染者数は依然として高止

まりが続いています。今後も継続して感染症防止対策の徹底にご協力いただきます。保護者の皆様に

おかれましても、ご家庭での対応について、今一度ご確認いただきますようお願いします。 

① 【 登校判断 】  

・風邪症状の場合 （※発熱の有無にかかわらず ）、登校を控えてください。 

・児童本人のみならず同居する家族も含めて、発熱の有無にかかわらず風邪症状がある場合には 

 登校を控えてください 。 

ただし、病院などで「コロナではない」と診断を受けた場合は、登校可能です。(専門家の判断) 

② 【健康観察に基づく，児童の早退等の対応】 

・早退の連絡が来た際には，すぐにお迎えに来てください。(症状があると学校でも待機できません) 

・きょうだい関係も伴って早退となります。 

・きょうだいが，青葉中学校に在籍されている場合には，そのお子さんも早退となります。中学校へ

の連絡もお願いします。（中学校とは対応を共有済みです。） 

①照明機器が LEＤに変わりました。(※トイレは次年度改修予定です) 

②一人一台端末を割り当てられることとなりました。 

７月２５、２６日は夏休みチャレンジ教室が実施されました。今 

年度は二日間でのべ 194 名の子供たちが参加し、充実した時間を 

過ごすことができました。また、今年度も公立千歳科学技術大学の学 

生ボランティアもありました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏休み中に全児童用のタブレットが搬入されました。夏休み明けから、一人一台端末を活用した学

習がスタートしています。先月各家庭にご協力を頂き、Wi-fi 環境調査を実施したところ、アンケート

に答えて頂いたご家庭のうち、その 95％以上で Wi-fi 環境が整っていることが分かりました。しか

し、Wi-fi につなげるパソコンがあるご家庭は６０％に満たない状況であることも分かりました。今

回、早速４年生が先行して、タブレットを家庭に持ち帰り、実験的に Meet 体験を実施しました。実

際に無事につなげる事ができたことは、大きな前進でした。その中で分かった課題もありましたので、

今後の他学年の活動に生かしていきたいと思います。また、教職員も今まさにタブレットの活用の仕

方について研修を深めている最中です。 

 

 

８月１８日から２４日にかけて夏休み作品展が行われました。１階ホールや３階ホール、４階は各

教室前に置かれた長机の上に、所狭しと個性が溢れる素敵な作品が並びました。また、それらの作品

のうち数点は、８月２７日(土)から 9 月１日(木)まで、千歳市民ギャラリー２階で開催されている千

歳市創意工夫作品展にも出品しています。会場では他校の作品も展示していますので、是非ご覧くだ

さい。 

今年度の修学旅行は、コロナ禍により年度当初予定していた日程より延期し、検討した結果、７

月２１、２２日の二日間しかありませんでしたので、その日程で行うことになりました。天候にも

恵まれ、６年生の子供たちにとっては、初めての見学、初めての体験も多く、いつもの気心の知れ

た仲間と共に過ごす最高の修学旅行になりました。 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あさがお学級担任大原由紀教諭の後任の教

諭が決まり、この度着任しましたのでお知ら

せします。 

あさがお学級担任外 

                         教諭 

 

 

※心の相談員、スクールカウンセラーとのご相談をご

希望の方は、学校(℡0123-23-1110)までお問合

せください。 

 この度、大原先生の後任であさがお学

級に入ります皷敦子と申します。お子さ

んたちのこれから先の長い人生の限ら

れた時間ではありますが、 

毎日一緒に悩んで楽し 

い大人になるためのお 

手伝いができたらいい 

なと思っています。ど 

うぞよろしくお願いし 

ます。 

 

 

 

２年生が講師の 

方を招いて手話体 

験学習を行いまし 

た。手話の仕方を 

教わるというより 

は、耳が「聞こえな

い方にどのように伝えるか」という一人一

人の表現とコミュニケーションについて学

ぶ場面が多く、子供たちは特に楽しく学ぶ

ことができました。耳の不自由な方は、目覚

まし時計の音は聞こえないので、扇風機を

タイマーで動かして、風を感じて起きると

いうお話も聞けました。動物の手話伝言ゲ

ームも相手の手話をしっかり見て覚えなけ

ればなりません。そ 

のため、手話で何 

を伝えようとして 

いるのかを楽しく 

理解する訓練にも 

なりました。 

体力アップ月間（～30） ○

千歳神社祭① 9:30～14:00
ＡＬＴ　選管④

千歳神社祭②　
　

千歳神社祭③　
　

　
午前授業（給食なし）　　口座再振替日　

千）二次研究協議会　
午前授業（給食なし）　

石）課題部会研究協議会
フッ化物洗口 ○

職員会議 9:30～14:00
参観日（１・３・６年） ○

13:30～17:30

ＡＬＴ　定時退勤日 ○

参観日（２・４・５年・あさがお） 9:30～14:00
　

　
　

祝梅小学校圏避難訓練
クラブ⑥（終）　

学年部会　
社会見学（４年）　 ○

ＡＬＴ 9:30～14:00
フッ化物洗口　新聞DAY ○

研修日⑦　 9:00～12:00
　

　
ＡＬＴ　社会見学（３年）　 ○

9:30～14:00
　

　
　

　

○

9:30～14:00
宿泊学習（５年） ○ ○

フッ化物洗口なし 9:30～14:00 9:00～12:00
宿泊学習（５年）

４年自然体験学習予備日
秋分の日

千歳中央ライオンズクラブ認証４０周年記念式典
　

　
　

弥生町内会四十周年記念祝賀会
学）特別時間割開始　口座振替日
委員会⑦（終）　代表委　学）会場設営　体育館開放停止　　

選管⑤（リハ）　　 ○

9:30～14:00
あ）市内合同学習　フッ化物洗口
新聞DAY

児童会選挙　選管⑥　　

午前授業（給食なし）　 ○

幼児学級①　ＡＬＴ 9:30～14:00

スクール

カウンセラー日 曜 学校行事
心の

相談員

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

30 金

25 日

26 月

27 火

敬老の日

自然体験学習（４年）　ＡＬＴ

28 水

29 木

※定時退勤日は 16:30 の勤務終了後退勤します。緊

急時は、市教育委員会にご連絡ください。 

Tel  24-3131 


